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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác phát triển du lịch,  

góp phần tạo dựng hình ảnh huyện Lấp Vò năm 2023 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa XII về lãnh đạo phát triển du lịch huyện Lấp 

Vò, giai đoạn 2020 – 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 30 Tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân Huyện về Phát triển du lịch huyện Lấp Vò năm 2023; Kế 

hoạch số 182/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Lấp Vò về việc phát huy giá trị làng nghề dệt chiếu thủ công và thực cảnh 

“Chợ Ma” Định Yên – Lấp Vò – Đồng Tháp, gắn với phát triển du lịch giai đoạn 

2023 – 2025; 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Kết quả thực hiện công tác phát triển du 

lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh huyện Lấp Vò năm 2023 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Huyện Lấp Vò là Huyện phía Nam của Tỉnh. Về giao thông đường bộ: có 

03 tuyến Quốc lộ, 04 tuyến Tỉnh lộ, 09 tuyến Huyện lộ và nhiều tuyến đường 

nông thôn, nối liền với các tỉnh, thành trong khu vực. Giao thông đường thuỷ có 

03 tuyến sông Tiền, sông Hậu, sông Xáng Lấp Vò cùng hệ thống kênh, rạch, tạo 

thuận lợi thúc đẩy giao thương giữa địa phương với các tỉnh, thành trong khu 

vực và trên cả nước, phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của Huyện. 

Trong những năm gần đây, du lịch Lấp Vò đã có bước phát triển, huyện tập 

trung khuyến khích phát triển các loại hình du lịch văn hóa, du lịch tâm linh; 

tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện các khu, điểm du lịch phát triển, nhất là Khu du 

lịch Văn hóa Phương Nam tiếp tục được đầu tư, phát triển nhiều dịch vụ phục vụ 

du khách như: Hồ bơi, thác đổ, sân bóng đá mi ni, đường nón lá,...; Điểm du lịch 

cộng đồng làng nghề dệt chiếu thủ công và thực cảnh “Chợ Ma” Định Yên- Lấp 

Vò – Đồng Tháp. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác triển khai 

Sau khi tiếp thu Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND 

Tỉnh về thực hiện Kết luận số 249-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về 

tiếp tục đẩy mạnh phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2021 – 2025. Huyện tổ chức quán triệt, triển khai và cụ thể hoá 
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ban hành các Văn bản: Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 04 tháng 02 năm 2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa XII, về lãnh đạo phát triển du lịch 

huyện Lấp Vò, giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 97-KH/HU ngày 30/9/2022 

của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khóa XII về lãnh đạo thực hiện Kết luận số 

249-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI. 

 UBND Huyện đã cụ thể hóa và ban hành các kế hoạch, văn bản để triển 

khai thực hiện trên địa bàn Huyện đạt kết quả cụ thể như sau:.1. 

 2. Kết quả thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền về quan điểm, mục tiêu phát triển du lịch 

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển du lịch, tạo dựng 

hình ảnh địa phương được cấp uỷ, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo 

thực hiện tốt.2 Bên cạnh, lồng ghép nội dung tuyên truyền về phát triển du lịch 

trong sinh hoạt của các Hội quán, Tổ Nhân dân tự quản. Qua đó, đã tác động 

mạnh mẽ, làm thay đổi nhận thức và nâng cao ý thức về du lịch trong cán bộ, 

đảng viên, nhân dân, khích lệ các tổ chức, cá nhân tham gia tích cực trong việc 

thúc đẩy phát triển du lịch và từng bước tạo dựng hình ảnh, xây dựng thương 

hiệu du lịch Lấp Vò. 

Họp báo ra mắt sản phẩm văn hóa – du lịch “Chợ Ma” Định Yên, gồm các 

Cơ quan báo chí tham dự3; 

 
1 Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 31/3/2021 của Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc phát triển du lịch 

huyện Lấp Vò giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện, 

về việc Triển khai thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 22/02/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc 

triển khai thực hiện Kết luận số 480-KL/TU ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh 

tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp trên địa bàn huyện Lấp Vò; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 05/6/2023 của 

Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng 

Tháp; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 19/6/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc Học tập kinh nghiệm 

về mô hình Làng dệt chiếu Đông Hà, xã Cẩm Kim và mô hình du lịch cộng đồng tại Thành phố Hội An, tỉnh 

Quảng Nam; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 07/7/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc Tổ chức Hội 

nghị góp ý dự thảo Kế hoạch phát huy giá trị làng nghề dệt chiếu thủ công và tái hiện không gian “Chợ Ma Định 

Yên – Lấp Vò –Đồng Tháp”, gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 182/KH-UBND 
ngày 01/8/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc Phát huy giá trị làng nghề dệt chiếu thủ công và tái hiện 

không gian “Chợ Ma Định Yên – Lấp Vò – Đồng Tháp”, gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2023 – 2025; Kế 

hoạch số 205/KH-UBND ngày 29/8/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc Tiếp đoàn đại biểu tham dự thử 

nghiệm thực cảnh tái hiện không gian “Chợ Ma Định Yên - Lấp Vò - Đồng Tháp” 04 ngày (ngày 29/8 đến 

01/9/2023); Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 30/9/2023 của Uỷ ban nhân dân Huyện, về việc tiếp tục tổ chức 

Chương trình Du lịch Định Yên, Đình, làng nghề dệt chiếu truyền thống và thực cảnh Chợ Ma Định Yên – Lấp 

Vò – Đồng Tháp sau họp báo ra mắt sản phẩm; Quyết định số 65/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 của Uỷ ban nhân 

dân Huyện, về việc thành lập Ban Tổ chức thực hiện Kế hoạch phát huy giá trị làng nghề dệt chiếu thủ công và 

tái hiện không gian “Chợ Ma Định Yên –Lấp Vò – Đồng Tháp” gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2023 – 2025; 
2 Tổ chức tuyên truyền, quảng bá, cổ động trực quan thông qua các sự kiện văn hóa, lễ hội thường 

niên…; ngành Giáo dục và Đào tạo tích cực thực hiện công tác tuyên truyền trong các trường học để nâng cao 

nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh về phát triển du lịch trên địa bàn Huyện gắn với 

giáo truyền thống lịch sử địa phương, các hoạt động về nguồn,... Tham gia 03 lớp tập huấn kiến thức phát triển 

du lịch, 01 lần trên sóng phát thanh và các tin, bài trên cổng thông tin điện tử, website, mạng xã hội...; tổ chức 

tuyên truyền, quảng bá, cổ động trực quan thông qua các sự kiện văn hóa, lễ hội thường niên…; ngành Giáo dục 

và Đào tạo tích cực thực hiện công tác tuyên truyền trong các trường học để nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh về phát triển du lịch trên địa bàn Huyện gắn với giáo truyền thống lịch 

sử địa phương, các hoạt động về nguồn,...  
3 Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp, Cổng 

Thông tin Điện tử Tỉnh; Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Tháp: Số 11, Trương Định, 

phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; Văn phòng đại diện Báo Nhân Dân tại Đồng Tháp: Số 5, Lê 
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Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện Chương 

trình trực tiếp Về làng xuống phố, với chủ đề: Tăng sức hút cho Du lịch bằng 

những sản phẩm văn hóa bản địa. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian nhân các dịp 

lễ hội truyền thống tại địa phương. Thông qua các lễ hội, thu hút hàng ngàn lượt 

người dân tham gia, cúng viếng góp phần quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch 

của địa phương; lắp đặt bổ sung biển báo giao thông dẫn đến các điểm du lịch. 

Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch đẹp 

tại các xã, thị trấn, nhất là các khu vực phục vụ khách du lịch. 

2.2. Tạo dựng hình ảnh Đồng Tháp thông qua phát huy hiệu quả các 

chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển sản phẩm du lịch 

và dịch vụ du lịch 

Công tác phát triển sản phẩm du lịch của địa phương được quan tâm, chỉ 

đạo thực hiện với mục tiêu phát triển sản phẩm mang tính đặc trưng của Huyện, 

thu hút khách du lịch, nâng cao tính cạnh tranh và bền vững. Trên cơ sở điều 

kiện tự nhiên, văn hóa, lịch sử của Huyện, loại hình du lịch cơ bản của Huyện 

được lựa chọn và tập trung đầu tư, phát triển là du lịch sinh thái, du lịch văn hoá 

tâm linh, du lịch làng nghề, trong đó xác định các điểm du lịch tiềm năng:4 Qua 

phát động xây dựng và phát triển sản phẩm đặc trưng, Huyện đã hoàn thành hồ 

sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận 22 sản phẩm đạt hạng 3 sao của các chủ thể là 

doanh nghiệp và hộ kinh doanh thuộc Chương trình OCOP của tỉnh Đồng Tháp,5 

 
Thị Riêng, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; Báo Thanh Niên: Số 99, Trần Văn Hoài, phường 

Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; Báo Điện tử VnExpress: Số 1, Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường 

Nguyễn Thái Bình, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh; Báo Tuổi Trẻ: Số 95 Ngô Quyền, Thành phố Cần Thơ; VOV Cần 

Thơ: Số 102, Lý Tự Trọng, thành phố Cần Thơ; Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Tây Nam Bộ - VTV 

Cần Thơ: Số 407, đường 30/4, phường Hưng Lợi, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; Báo Sài Gòn Giải 

phóng: Số 49, Cách mạng tháng Tám, TP Cần Thơ; Báo Tiền Phong: Số 103, Trần Văn Hoài, phường Xuân 

Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; Báo Điện tử Dân trí: Số 53/13, Lý Tự Trọng, quận Ninh Kiều, 

thành phố Cần Thơ; Báo Pháp luật thành phố Hồ Chí Minh: Số 107, Trần Văn Hoài, Phường Xuân Khánh, Quận 

Ninh Kiều, Thành phố Cần Thơ; Báo Người Lao động: Số 97, Trần Văn Hoài, quận Ninh Kiều, thành phố Cần 

Thơ;  Báo Đầu tư: Số 105, Trần Hưng Đạo, P. An Phú, quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ;  Tạp chí Kinh tế Sài gòn: 

Số 95, Trần Văn Hoài, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; Tạp chí Doanh nghiệp và 

Tiếp thị: Khu Hành chính cũ, Số 02, Lê Hồng Phong, KV3, P.5, TP. Vị Thanh, Hậu Giang các công ty du lịch, lữ 

hành: Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ lữ hành Saigontourist; Công ty Du lịch và Tiếp thị GTVT trực 

thuộc Bộ Giao thông vận tải (viết tắt là Vietravel); Công ty cổ phần Dịch vụ Du lịch Bến Thành; Công ty TNHH 

Một thành viên Dịch vụ Du lịch Nụ Cười Vàng (Golden Smile); Công ty TNHH Du lịch Quốc tế Hoa Sen; Công 

ty TNHH Một thành viên Du lịch Sài Gòn Thành Công; Công ty TNHH Tư vấn, Truyền thông và sự kiện Cánh 

Cam; Công ty cổ phần Du lịch Công Đoàn Thành Phố Hồ Chí Minh; Công ty TNHH DMC Mekong Image 

Travel & Events; Công ty TNHH Lữ hành Happy Tour; Công ty Cổ phần Dịch vụ lữ hành Chim Cánh Cụt; 

Chuyên gia Du lịch Phan Yến Ly; Tạp chí Du lịch; Kênh Du lịch và Giải trí; Báo Tin tức và Du lịch; Cty CP Mỹ 

Phước Thành Du lịch Đồng Tháp Cty TNHH MTV KDL VHPN; Công ty TNHH Thương mại và Du lịch KIWI. 
4 Khu Du lịch Văn hóa phương Nam xã Long Hưng A; Đình thần Định Yên, làng nghề dệt chiếu Định 

Yên, Định An; Đình Tòng Sơn-Đền thờ Phật thầy Tây An xã Mỹ An Hưng A, Điểm du lịch Đồng Tháp AQUA... 
5 Tranh lá Sen của Cơ sở Tranh Bảy Nghĩa, ấp Hưng Lợi Đông, xã Long Hưng B; Đũa Tre của Cơ sở 

sản xuất kinh doanh Đũa Thành Hiếu, Khóm Bình Phú Quới, thị trấn Lấp Vò; Dưa Kiệu của Hợp tác xã Dịch vụ 

nông nghiệp Hội An Đông, ấp An Bình, xã Hội An Đông; Nắm Đông Trùng Hạ Thảo của Cơ sở BIO DOTA, ấp 

An Thạnh, xã Hội An Đông; Các sản phẩm (11): Nem chua Cô Hoàn, Bì Dai Cô Hoàn, Bì Mắm Cô Hoàn, Chả 

Hoa Cô Hoàn, Chả Lụa Cô Hoàn, Dưa Đầu Heo Cô Hoàn, Nem Chua Huế Cô Hoàn, Nem Nướng Cô Hoàn, Pate 

Cô Hoàn, Nạc Heo sấy giòn Cô Hoàn, Tré (Bì chua) Cô Hoàn của Cơ sở thực phẩm Cô Hoàn, ấp Vĩnh Hưng, xã 

Vĩnh Thạnh; Trà Mãng Cầu của hộ kinh doanh Khang Thịnh, ấp An Khương, xã Định Yên; Các sản phẩm (4): 

Trà Mãng Cầu Xiêm, Nước Ép Quýt Cô đặc, Rượu Quýt Hồng, Vỏ Quýt Sấy của cơ sở Trà Phương Anh, ấp An 

Bình, xã Định Yên; Cóc Sấy Dẻo Công ty cổ phần chế biến nông sản Mỹ Hòa, ấp An Hòa, xã Mỹ An Hưng B; 



4 

 

Ngoài ra, UBND Huyện cũng đã quyết định công nhận sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Huyện năm 2023 gồm:6 Bên cạnh đó, các địa 

phương tích cực tuyên truyền, vận động các cơ sở, hộ gia đình sản xuất các loại 

sản phẩm chế biến, hàng đặc sản, thương hiệu, nông sản, thuỷ sản, tiểu thủ công 

nghiệp, làng nghề, mỹ nghệ; khuyến khích các hộ sản xuất quà lưu niệm, quà du 

lịch mang tính đặc trưng của huyện. 

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu địa điểm lịch sử văn hóa, các ngành nghề 

truyền thống, giới thiệu các điểm đến du lịch trên địa bàn huyện Lấp Vò7; 

Tham gia Hội thi ảnh đẹp về xoài năm 2023 chủ đề "Nét đẹp Xoài Đồng 

Tháp"8.  

+ Đạt 3 giải Khuyến khích: Tác giả Lâm Minh Nhựt, tác phẩm “Bao xoài 

vàng Chú Chín Cao Lãnh”; Tác giả Chung Văn Hóa (Hóa Vân), tác phẩm “Thu 

hoạch xoài chất lượng cao”; Tác giả Trần Thành Trung với tác phẩm “Chọn” 

Tham gia Hội thi tạo hình, trình bày mâm quả đẹp từ xoài năm 2023. Kết quả 

đạt giải Khuyến khích. 

Phối hợp Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch tổ chức trùng tu, tôn tạo các di 

tích lịch sử cấp Quốc gia, cấp Tỉnh trên địa bàn Huyện tạo điều kiện khai thác 

du lịch tâm linh, gồm:9 Huyện đang tập trung đẩy mạnh kêu gọi đầu tư du lịch 

sinh thái Cồn Quạ xã Định Yên, khôi phục lại làng nghề chiếu thủ công, chợ 

chiếu đêm Định Yên (Chợ Ma); các xã có điều kiện như: Tân Khánh Trung, Tân 

Mỹ, Long Hưng B phát triển ngành nghề hoa kiểng và kết nối chuỗi làng hoa Sa 

Đéc theo hướng thương mại dịch vụ, phục vụ phát triển du lịch. 

2.3. Công tác phát huy giá trị làng nghề dệt chiếu thủ công và thực 

cảnh “Chợ Ma” Định Yên – Lấp Vò – Đồng Tháp, gắn với phát triển du 

lịch giai đoạn 2023 – 2025 

Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị làng nghề, Huyện chọn kàng nghề dệt 

chiếu thủ công và tái hiện không gian “Chợ Ma” Định Yên – Lấp Vò – Đồng 

 
Renee – Dầu ăn dinh dưỡng 100% từ Cá của Công ty Cổ phần dầu cá Châu Á, ấp An Thạnh, xã Bình Thành; 

Khô Cá Tra của Cơ sở Khô Cá Tra Ngọc Diệp, ấp An Ninh, xã Định An;  
6 Đũa Tre của Cơ sở sản xuất kinh doanh Đũa Thành Hiếu, Khóm Bình Phú Quới, thị trấn Lấp Vò; Bì Cô Hoàn, 

Chả - Pate Cô Hoàn, Dưa Đầu Heo – Nạc Heo sấy giòn, Nem Cô Hoàn của Cơ sở thực phẩm Cô Hoàn, ấp Vĩnh Hưng, xã 

Vĩnh Thạnh; Bưởi non sấy giòn, Rượu quýt hồng của cơ sở Trà Phương Anh, ấp An Bình, xã Định Yên; Nắm Đông Trùng Hạ 

Thảo của Cơ sở BIO DOTA, ấp An Thạnh, xã Hội An Đông. 
7 Hội thi có 65 em học sinh tham gia đến từ các Trường THCS trong Huyện tham gia. Kết quả, BTC đã 

trao 01 giải nhất; 01 giải nhì, 01 giải ba và 10 giải khuyến khích cho các Trường đạt giải (giải Nhất đơn vị 

Trường THCS Hội An Đông; giải Nhì đơn vị Trường THCS Bình Thành; giải Ba đơn vị Trường THCS Long 

Hưng B. Các Trường THCS Định Yên, Định An, Vĩnh Thạnh, Tân Mỹ, Tân Khánh Trung, Long Hưng A, Bình 

Thạnh Trung, Mỹ An Hưng A, Mỹ An Hưng B và thị trấn Lấp Vò đạt giải Khuyến khích). 
8 Kết quả: Đạt giải Đặc Biệt do Công ty TNHH Truyền thông và sự kiện Phương Hạnh tài trợ với giải 

thưởng trị giá 10 triệu đồng đã gọi tên tác giả Trần Thành Trung cùng tác phẩm “Cấp đông xoài xuất khẩu”; Đạt 

Giải Nhất: Tác giả Lâm Minh Nhựt với tác phẩm “Xoài Cát Đồng Tháp xuất khẩu”; Đạt 02 Giải Nhì: Tác giả 

Hiếu Minh Vũ với tác phẩm “Niềm vui được mùa” và “Xoài Đồng Tháp nâng tầm vị thế vươn xa”. 
9 Đình Tân Mỹ, Đình Tân An Trung, Đình Long Khánh xã Tân Khánh Trung, Tượng đài tưởng niệm 

Long Hưng B, xã Long Hưng B, Đình Tòng Sơn - Đền thờ Phật thầy Tây An, xã Mỹ An Hưng A, Đình Bình 

Thạnh Trung và mộ Ông Nguyễn Văn Ở, xã Bình Thạnh Trung; Di tích Bia Bác Tôn, xã Mỹ An Hưng B; Di tích 

Vụ thảm sát nhân dân ở rạch Cái Dứa, xã Vĩnh Thạnh; Di tích vụ thảm sát nhân dân ở Mương Chùa, xã Hội An 

Đông. 
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Tháp, gắn với phát triển du lịch của địa phương. Qua thời gian đầu tư cơ sở hạ 

tầng, chỉnh trang cảnh quan môi trường, tổ chức tập huấn hướng dẫn người dân 

tham gia làm du lịch ...Đến nay huyện đã ra mắt sản phẩm văn hoá du lịch trên 

địa bàn (Tổ chức công bố sản phẩm ngày 29/9/2023) với các hoạt động trải 

nghiệm dệt chiếu, chấp trân, nhuộm lác; hoạt động thuyết minh Đình Định Yên, 

di tích kiến trúc nghệ thuật cấp quốc gia, làng nghề dệt chiếu truyền thống; giao 

lưu Đờn ca tài tử; dạy thiếu nhi hát dân ca; hoạt động ngâm thơ; vẽ tranh chiếu; 

hát tuồng cổ; các trò chơi dân gian; trưng bày sản phẩm du lịch, sản phẩm 

OCOP và các sản phẩm tiêu biểu của địa phương; phục dựng phim trường LẬT 

MẶT 6 của Lý Hải; các gian hàng ẩm thực; đặc biệt Chương trình thực cảnh 

“Chợ Ma” Định Yên – Lấp Vò - Đồng Tháp. 

Phối hợp với Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp và làm việc với Đoàn 

Chuyên gia Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến khảo sát tư vấn, tập 

huấn xây dựng mô hình du lịch nông nghiệp; 

2.4. Đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật và kết cấu hạ tầng phục vụ phát 

triển ngành du lịch 

Huyện tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển du lịch dựa trên 

nguồn lực đầu tư công kết hợp với sự hỗ trợ của Tỉnh và các nguồn lực xã hội. 

Đến nay, một số công trình hạ tầng về giao thông và hạ tầng khác đã phát huy 

hiệu quả và tác động trực tiếp đến hoạt động du lịch như: Đầu xây dựng mới 

tuyến đường An Khương, cải tạo bờ kè đình Định Yên, các gian hàng trưng bày, 

gian hàng ẩm thực, bãi đậu xe, nhà vệ sinh và các cơ sở vật chất thiết yếu trong 

và ngoài khuôn viên đình Định Yên phục vụ công tác du lịch với tổng kinh phí 

trên 5,5 tỷ đồng. 

Ngoài ra, các địa phương huy động được nguồn vốn xã hội hoá để xây 

dựng, phục dựng, tôn tạo các di tích văn hoá, lịch sử, tôn giáo, tín ngưỡng nhằm 

thu hút khách tham quan du lịch.  

2.5. Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch 

Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch đã được các cấp uỷ, chính quyền địa 

phương, các ngành, đoàn thể quan tâm lãnh đạo đẩy mạnh tuyên truyền thực 

hiện bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng như: Xây dựng video clip 

quảng bá Du lịch “Chợ Ma” Định Yên, xây dựng website về du lịch “Chợ Ma” 

Định Yên, đăng tải các bài viết, chuyên mục giới thiệu hình ảnh, tiềm năng du 

lịch địa phương để quảng bá hình ảnh địa phương và du lịch trên Trang Thông 

tin điện tử Huyện, Đài Truyền thanh Huyện và xã, thị trấn, mạng xã hội và thông 

qua các lễ hội địa phương:10  

Triển khai, tổ chức sưu tầm các món ăn dân gian trên địa bàn huyện; tiếp 

tục hướng dẫn các điểm du lịch hoàn thiện về cơ sở vật chất để phục vụ du 

khách: sưu tầm, khai thác các loại hình hoạt động văn hóa, nghệ thuật truyền 

 
10 Lễ Hội Kỳ Yên Đình Định Yên – Di tích kiến trúc nghệ thuật cấp quốc gia, Lễ Hội Kỳ Yên Đình Tân An Trung, 

Giỗ Tổ Vua Hùng (mùng 10/3 âm lịch); tổ chức Hội thi ẩm thực (Khu Du lịch Văn hóa phương Nam), sưu tầm các món ăn 

đặc trưng của địa phương. 

 



6 

 

thống, trò chơi dân gian; ẩm thực dân gian để đưa vào phục vụ du lịch. Tiếp tục 

hướng dẫn cơ sở nông nghiệp sạch và áp dụng  công nghệ cao trong sản xuất để 

phát triển loại hình du lịch sinh thái (cơ sở ông Nguyễn Tiến Thành xã Bình 

Thạnh Trung).  

Tăng cường tuyên truyền vận động các cơ sở, hộ gia đình sản xuất các 

loại sản phẩm chế biến, hàng đặc sản, thương hiệu, nông sản, thủy sản, tiểu thủ 

công nghiệp, làng nghề, hàng thủ công mỹ nghệ; khuyến khích các hộ sản xuất 

quà lưu niệm, quà du lịch. Bên cạnh, bảo tồn phát huy giá trị di sản văn hóa 

Nghề thủ công truyền thống trong hoạt động du lịch: Làng nghề dệt chiếu, làng 

nghề làm chổi lông gà, làng nghề đan lưới, làng nghề làm thớt và 01 làng nghề 

đan đát; xây dựng cơ chế hỗ trợ đầu tư sản xuất, xúc tiến, phân phối sản phẩm 

của “Nghề dệt chiếu”; liên kết các hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất trong 

làng nghề tham gia học tập kinh nghiệm, hội nghị, hội chợ kết nối cung cầu giữa 

các tỉnh, thành trong cả nước.  

- Trong năm 2023 các khu, điểm du lịch trên địa bàn thu hút trên 387.092 

lượt khách tham quan (tăng 59,41% so với cùng kỳ năm 2022); trong đó, hoạt 

động lễ hội có 155.000 lượt khách, Các Điểm du lịch khác có 36.450 lượt khách, 

Khu du lịch văn hóa Phương Nam có 195.642 lượt khách; có trên 2.450 lượt 

khách quốc tế, tổng doanh thu ước đạt 16,450 tỷ đồng.  

2.6. Công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa 

Luôn được sự quan tâm, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về di sản 

văn hóa. Trong năm, có thêm 02 di tích được xếp hạng di tích lịch sử văn hóa 

cấp Tỉnh (Đình Hội An Đông, Đình Long Hưng A), Tính đến nay trên địa huyện 

có tổng số 01 Di tích cấp Quốc gia (Đình Định Yên); 01 Di sản Văn hóa phi vật 

thể cấp Quốc gia (Làng nghề dệt chiếu truyền thống Định Yên – Định An); 14 di 

tích cấp tỉnh; 32 lễ hội và 05 Di sản văn hóa Phi vật thể cấp Tỉnh, gồm: Lễ Kỳ 

yên Hạ điền đình Định Yên, xã Định Yên; Lễ giỗ Phật thầy Tây An Đoàn Minh 

Huyên, xã Mỹ An Hưng A; Nghề làm Chổi lông gà, xã Bình Thành; Nghề làm 

Thớt gỗ, xã Định An; Nghề Đan đát, xã Vĩnh Thạnh. Hiện đang đề nghị thêm 02 

Di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh đối với Đình Bình Thành (thị trấn Lấp Vò), Đình 

Mỹ An Hưng (xã Mỹ An Hưng B). Phối hợp khảo sát chọn vị trí đầu tư xây 

dựng Bia ghi dấu sự kiện Vụ thảm sát nhân dân ở rạch Cái Dứa (xã Vĩnh 

Thạnh). Trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phương án thực hiện đầu tư dự án Tu bổ di 

tích Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng (xã Mỹ An Hưng B); Báo cáo Đề 

xuất chủ trương đầu tư công trình Tu bổ di tích Đình Định Yên, xã Định Yên 

(điều chỉnh bổ sung). Tổ chức vinh danh 4 nghệ nhân đầu tiên vinh dự được Chủ 

tịch nước Phong tặng danh hiệu Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”, theo Quyết định 

số 1021/QĐ-CTN ngày 09 tháng 9 năm 2022: 

Các Lễ hội truyền thống của địa phương như cúng đình, đền thờ, lăng, 

miếu trên địa bàn huyện ngày càng đi vào nề nếp theo xu hướng tiến bộ. Hoạt 

động lễ hội của địa phương ngày càng gắn kết với nhiều hoạt động văn hóa 

phong phú, thu hút đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia. 
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2.7. Công tác quản lý Nhà nước về du lịch 

Huyện triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tạo môi 

trường kinh doanh thuận lợi để khuyến khích các thành phần kinh tế dễ dàng 

tiếp cận và tham gia đầu tư phát triển du lịch; đồng thời tuyên truyền vận động 

người dân chung tay làm du lịch cộng đồng, phát triển các sản phẩm để phục vụ 

du lịch. 

Tập trung chỉ đạo các ngành, xã, thị trấn tăng cường công tác đảm bảo an 

ninh trật tự đấu tranh, phòng chống tội phạm; thường xuyên mở các đợt cao 

điểm tấn công truy quét tội phạm và chủ động nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số 

đối tượng cực đoan, phản động để kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy 

ra điểm nóng, phức tạp về an ninh, trật tự; tiến hành công tác kiểm tra hành 

chính, kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ, quản lý tốt việc khai báo tạm trú 

trong các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch, nhất là tạm trú cho khách nước ngoài; 

bố trí lực lượng đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự và trật tự an toàn giao 

thông tại các lễ hội, điểm du lịch.  

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, nhất là tại các điểm du lịch; 

thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp tổ chức phổ 

biến pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các điểm du lịch và làng nghề. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả đạt được 

Được sự quan tâm lãnh đạo của Tỉnh uỷ, Ủy ban nhân dân Tỉnh, Huyện 

ủy, sự phối hợp, hỗ trợ, định hướng của các sở, ngành Tỉnh, sự phối hợp chặt 

chẽ, nhịp nhàng giữa các ngành chuyên môn cấp huyện và Ủy ban nhân dân xã, 

thị trấn đã tạo được sự đồng thuận cao của Nhân dân trong việc triển khai, thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch, quảng bá hình ảnh địa phương; định hướng 

phát triển du lịch cơ bản phù hợp với tiềm năng, lợi thế của địa phương; cơ sở hạ 

tầng phục vụ cho việc phát triển du lịch tiếp tục được quan tâm đầu tư, đáp ứng 

yêu cầu phát triển du lịch trên địa bàn Huyện. Công tác kêu gọi  đầu tư về phát 

triển du lịch gắn với quảng bá hình ảnh địa phương cũng được quan tâm thực 

hiện tốt, nhất là việc đầu tư của  khu du lịch văn hóa Phương Nam.  

Các lễ hội truyền thống, di tích lịch sử -văn hóa, các sự kiện văn hóa trên địa 

bàn Huyện dần phát huy được lợi thế trong việc phát triển du lịch, quảng bá hình 

ảnh địa phương. Các món ăn truyền thống, sản phẩm đặc trưng, nhất là các sản 

phẩm OCOP của địa phương được khai thác đưa vào phục vụ hoạt động du lịch. 

2. Hạn chế, khó khăn 

Chưa có nhà đầu tư đến đầu tư khách sạn resort phục vụ du khách, công 

trình phục vụ cho du lịch tuy có đầu tư nhưng chưa đáp ứng yêu cầu do kinh phí 

còn hạn chế.  

Nguồn nhân lực cho đầu tư phát triển du lịch một vài điểm du lịch còn 

nhiều hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển du lịch trong giai đoạn hiện nay. 

Một số điểm du lịch cộng đồng chưa có nhiều dịch vụ phục vụ khách du lịch; 
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Công tác đảm bảo An ninh trật tự, Bảo vệ môi trường đôi lúc chưa đảm bảo. 

3. Nguyên nhân 

Điều kiện, nguồn lực đầu tư một số tổ chức, cá nhân còn ngán ngại chưa 

mạnh dạng đầu tư. Do đây là hoạt động mới. 

Phần lớn các điểm phát triển du lịch vẫn trong giai đoạn đầu tư, hoàn thiện; 

việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng chưa kết nối được giữa các điểm du lịch địa 

phương với các điểm du lịch khác. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN TRONG 

THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung phát triển du lịch Huyện vào quy 

hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội Huyện giai đoạn 2021 - 2025 và định 

hướng đến năm 2030. Phát huy lợi thế Sông Tiền, Sông Hậu và kênh xáng Lấp 

Vò trong phát triển du lịch. Tiếp tục lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội các 

xã, vùng lân cận như: xã Long Hưng A liên kết với Tân Mỹ, Tân Khánh Trung, 

Long Hưng B và Vĩnh Thạnh và kết nối làng hoa Sa Đéc theo hướng thương mại 

dịch vụ, phục vụ phát triển du lịch.  

Tăng cường đầu tư, hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông tại các địa 

phương có điểm du lịch và các địa phương có tiềm năng phát triển du lịch; bảo 

đảm môi trường du lịch an toàn, văn minh và xanh-sạch-đẹp. Tiếp tục đầu tư 

hoàn thiện điểm du lịch cộng đồng Định Yên kết nối Công ty lữ hành đưa khách 

về tham quan. 

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về con 

người, văn hoá, truyền thống địa phương và các sản phẩm du lịch đặc trưng 

bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú và thông qua nền tảng mạng xã hội 

như: Zalo, Facebook, Youtube,…; gắn phát triển du lịch với việc bảo tồn, phát 

huy các giá trị văn hóa, truyền thống cách mạng; nâng cao vai trò của người dân 

trong xây dựng cộng đồng du lịch văn minh, thân thiện. Tăng cường quảng bá 

khu du lịch Văn hóa Phương Nam, các điểm tham quan, du lịch hiện có như: 

Đình Định Yên, Khu di tích Đình Tòng Sơn - Đền thờ Phật Thầy Tây An, làng 

chiếu Định An - Định Yên; khai thác du lịch sinh thái Cồn Ông, Cồn Quạ,… 

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho doanh 

nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch. Khuyến khích doanh nghiệp đổi mới, 

sáng tạo, đa dạng hoá các loại hình, sản phẩm du lịch phù hợp với định hướng 

cơ cấu phát triển du lịch của Huyện. Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, hộ gia 

đình kinh doanh du lịch tiếp cận các chính sách phát triển du lịch của Tỉnh; hỗ 

trợ xây dựng thương hiệu sản phẩm du lịch từ nông nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp, sản phẩm OCOP, khởi nghiệp, để phục vụ nhu cầu, thị hiếu mua sắm 

của du khách tại các điểm du lịch. Mời các đơn vị du lịch đến khảo sát, tuyên 

truyền về các sản phẩm du lịch trên địa bàn Huyện. 

4. Khuyến khích các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân chủ động 

học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, đặc biệt đối với 
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đội ngũ làm công tác du lịch. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 

cán bộ, công chức, viên chức, hộ kinh doanh, gia đình về nghiệp vụ du lịch; gắn 

phát triển du lịch với giải quyết tốt vấn đề lao động, việc làm và an sinh xã hội; 

bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Huyện. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện công tác phát triển du lịch, góp 

phần tạo dựng hình ảnh huyện Lấp Vò năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT.HU, HĐND Huyện; 
- CT, các PCT UBND Huyện; 

- LĐ VP + CV; 

- Lưu: VT, P.VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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